



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 株式会社九州リースサービス (コード番号：8596 福証)

(URL <http://www.k-lease.co.jp/financetop.html>)

代表者役職・氏名 代表取締役社長 榎本 重孝

問合せ先責任者役職・氏名 常務執行役員業務本部長 山下 伊佐夫 TEL：(092)431-2530

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (金額の僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。)

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	6,534	16.4	901	14.3	941	0.3	939	27.9
18 年 3 月期第 1 四半期	7,816	8.5	1,051	-	938	-	734	-
(参考) 18 年 3 月期	31,499		3,944		5,897		3,145	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	26.00	-
18 年 3 月期第 1 四半期	19.78	-
(参考) 18 年 3 月期	84.82	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	154,621	8,434	5.5	234.87
18 年 3 月期第 1 四半期	152,177	6,098	4.0	164.29
(参考) 18 年 3 月期	156,509	8,550	5.5	233.19

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 1 四半期	2,968	1,392	1,315	5,012
(参考) 18 年 3 月期	3,962	1,262	281	10,687

(注) 連結キャッシュ・フローの開示は当第 1 四半期より実施しておりますので、前第 1 四半期の実績につきましては記載しておりません。

(3)第1四半期連結業績の概要

当第1四半期につきましては、中期3カ年計画の2年目にあたり、初年度の業績をベースとして、更なる安定収益基盤の構築を目指し、営業体制の強化を図りながら、積極的な営業活動を展開してまいりました。

融資事業では収益性の向上により売上高が534百万円（前年同期比21.5%増）となり、フィービジネス事業では自動車リースの紹介業務などが好調に推移し、売上高は291百万円（前年同期比12.2%増）となりました。一方、リース事業では賃貸料収入の減少や前年同期に大口のリース中途解約収入が計上されていた影響などもあり売上高は5,666百万円（前年同期比17.2%減）となりました。また、その他事業では販売用不動産売却収入の減少により売上高は41百万円（前年同期比84.6%減）となりました。

この結果、当第1四半期の売上高は6,534百万円（前年同期比16.4%減）となり、営業利益はリース中途解約収益の減少などにより901百万円（前年同期比14.3%減）となりました。一方、営業外費用の減少などにより経常利益は941百万円（前年同期比0.3%増）となり、さらに当第1四半期では特別損失の計上がなくなったことから、四半期純利益は939百万円（前年同期比27.9%増）と前年同期に比べ増加いたしました。

営業資産残高につきましては、リース資産残高は36,672百万円（前期末比2.6%減）、その他の賃貸資産残高は32,470百万円（前期末比0.0%減）、割賦債権残高は11,225百万円（前期末比3.0%増）、営業貸付債権残高は47,587百万円（前期末比7.7%増）となりました。この結果、営業資産残高全体では127,955百万円（前期末比2.2%増）となりました。

（参考1）第1四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	6,415	17.8	908	13.3	954	8.9	951	41.7
18年3月期第1四半期	7,806	-	1,047	-	876	-	671	-
（参考）18年3月期	31,358		3,956		5,895		3,149	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	26.35	-
18年3月期第1四半期	18.10	-
（参考）18年3月期	84.95	-

3.平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

第1四半期における業績は概ね計画通りに推移しており、現時点で前回（平成18年5月15日）公表の間および通期の業績予想に変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	14,200	1,600	1,600
通期	28,500	3,500	3,500

（注）1株当たり予想当期純利益（通期） 97円46銭

（参考2）19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	14,000	1,600	1,600	0.00		
通期	28,000	3,500	3,500		7.50	7.50

（注）1株当たり予想当期純利益（通期） 97円46銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

添付資料

- 1.（要約）四半期連結貸借対照表
- 2.（要約）四半期連結損益計算書
3. 四半期連結株主資本等変動計算書
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
5. 事業の種類別セグメント情報
6. 営業資産残高（連結ベース）

(添付資料)

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別 当第1四半期 (平成18年6月30日 現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日 現在)		増減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日 現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	71,860	46.5	72,368	47.6	508	0.7	73,729	47.1
現金及び預金	5,052		4,407		645		10,727	
割賦債権	11,225		11,320		95		10,895	
営業貸付債権	47,587		47,904		317		44,192	
賃貸料等未収入金	922		1,386		464		917	
販売用不動産	4,626		5,566		939		4,402	
繰延税金資産	1,293		386		906		1,293	
その他の流動資産	2,069		2,799		729		2,236	
貸倒引当金	916		1,402		485		935	
固定資産	82,760	53.5	79,808	52.4	2,952	3.7	82,779	52.9
有形固定資産	68,976	44.6	63,657	41.8	5,319	8.4	69,710	44.5
リース資産	34,235		37,695		3,459		35,054	
その他の賃貸資産	32,470		25,736		6,734		32,477	
その他の賃貸資産前渡金	2,032		-		2,032		1,945	
社用資産	237		226		11		232	
無形固定資産	2,768	1.8	2,987	2.0	218	7.3	2,917	1.9
リース資産	2,436		2,759		322		2,581	
その他の無形固定資産	331		227		103		336	
投資その他の資産	11,014	7.1	13,163	8.6	2,148	16.3	10,151	6.5
投資有価証券	7,438		7,382		55		6,559	
固定化営業債権	423		1,780		1,357		447	
繰延税金資産	2,070		3,150		1,080		1,926	
その他の投資等	1,421		1,191		230		1,569	
貸倒引当金	338		343		4		351	
資産合計	154,621	100.0	152,177	100.0	2,444	1.6	156,509	100.0

(単位：百万円)

科目	期別 当第1四半期 (平成18年6月30日 現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日 現在)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%		%
流 動 負 債	108,166	69.9	110,424	72.6	2,257	2.0	111,209	71.0
支払手形及び買掛金	1,981		1,646		335		3,706	
短期借入金	86,004		100,173		14,169		87,403	
一年以内償還予定の社債	12,500		-		12,500		12,500	
リース債権譲渡支払債務	5,026		6,698		1,671		5,564	
賞与引当金	89		41		48		137	
その他の流動負債	2,564		1,865		699		1,897	
固 定 負 債	38,019	24.6	35,653	23.4	2,366	6.6	36,744	23.5
社 債	-		12,500		12,500		-	
長期借入金	32,099		12,720		19,379		29,734	
長期リース債権譲渡支払債務	3,541		7,808		4,267		4,638	
退職給付引当金	77		82		4		76	
その他の固定負債	2,300		2,542		241		2,295	
負 債 合 計	146,186	94.5	146,078	96.0	108	0.1	147,954	94.5
(少 数 株 主 持 分)								
少 数 株 主 持 分	-	-	-	-	-	-	4	0.0
(資 本 の 部)								
資 本 金	-	-	2,933	1.9	-	-	2,933	1.9
資 本 剰 余 金	-	-	819	0.6	-	-	822	0.5
利 益 剰 余 金	-	-	2,307	1.5	-	-	4,718	3.0
その他有価証券評価差額金	-	-	49	0.0	-	-	346	0.2
為替換算調整勘定	-	-	6	0.0	-	-	-	-
自 己 株 式	-	-	5	0.0	-	-	271	0.1
資 本 合 計	-	-	6,098	4.0	-	-	8,550	5.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	152,177	100.0	-	-	156,509	100.0

(単位：百万円)

科目	期別 当第1四半期 (平成18年6月30日 現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日 現在)		増減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日 現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)		%		%		%		%
株主資本	8,444	5.5	-	-	-	-	-	-
資本金	2,933	1.9	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	822	0.5	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	5,474	3.6	-	-	-	-	-	-
自己株式	786	0.5	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等	14	0.0	-	-	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	135	0.1	-	-	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	150	0.1	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	4	0.0	-	-	-	-	-	-
純資産合計	8,434	5.5	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	154,621	100.0	-	-	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別		前第1四半期		増減		(参考)	
	当第1四半期		自平成17年4月1日				前連結会計年度	
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日				自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	6,534	100.0	7,816	100.0	1,282	16.4	31,499	100.0
賃貸料収入	5,289		5,675		385		21,971	
割賦売上高	112		126		14		476	
営業貸付収益	534		439		94		1,806	
その他の売上高	598		1,575		976		7,245	
売上原価	5,216	79.8	6,387	81.7	1,170	18.3	25,853	82.1
賃貸原価	4,376		4,649		273		17,956	
資金原価	530		565		35		2,183	
その他の売上原価	310		1,172		862		5,713	
売上総利益	1,317	20.2	1,429	18.3	111	7.8	5,645	17.9
販売費及び一般管理費	416	6.4	377	4.9	39	10.3	1,700	5.4
営業利益	901	13.8	1,051	13.4	150	14.3	3,944	12.5
営業外収益	152	2.3	168	2.2	15	9.1	4,532	14.4
受取利息及び配当金	11		22		11		35	
匿名組合投資収益	26		-		26		1,777	
投資有価証券売却益	59		39		20		1,046	
解約違約金収入	-		-		-		1,192	
その他の営業外収益	54		106		51		480	
営業外費用	112	1.7	281	3.6	168	60.0	2,579	8.2
支払利息	66		69		2		261	
貸倒引当金繰入額	-		59		59		143	
債権売却損	-		-		-		1,668	
その他の営業外費用	45		151		106		506	
経常利益	941	14.4	938	12.0	3	0.3	5,897	18.7
特別損失	-	-	201	2.6	201	100.0	2,654	8.4
その他の賃貸資産売却損	-		-		-		1,688	
その他の賃貸資産除却損	-		201		201		211	
投資有価証券評価損	-		-		-		753	
税金等調整前四半期(当期)純利益	941	14.4	736	9.4	205	27.8	3,243	10.3
法人税、住民税及び事業税	2	0.0	2	0.0	0	3.0	16	0.0
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	82	0.3
少数株主損失	0	0.0	-	-	0	-	0	0.0
四半期(当期)純利益	939	14.4	734	9.4	205	27.9	3,145	10.0

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期（自平成18年4月1日至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	2,933	822	4,718	271	8,203
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	183	-	183
四半期純利益	-	-	939	-	939
自己株式の取得	-	-	-	515	515
当四半期中の変動額合計	-	-	755	515	240
平成18年6月30日 残高	2,933	822	5,474	786	8,444

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	346	-	346	4	8,555
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	183
四半期純利益	-	-	-	-	939
自己株式の取得	-	-	-	-	515
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	211	150	361	0	361
当四半期中の変動額合計	211	150	361	0	120
平成18年6月30日 残高	135	150	14	4	8,434

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	(参考)	
	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	金額	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	941	3,243	
減価償却費	4,040	16,796	
その他の賃貸資産売却損	-	1,688	
その他の賃貸資産除却損	-	211	
貸倒引当金の増減額(減少：)	31	178	
賞与引当金の増減額(減少：)	47	53	
退職給付引当金の増減額(減少：)	1	4	
債権売却損	-	1,668	
投資有価証券評価損	-	753	
受取利息及び受取配当金	11	35	
匿名組合投資収益	26	1,777	
資金原価及び支払利息	596	2,444	
投資有価証券売却益	59	1,046	
割賦債権の増減額(増加：)	329	896	
営業貸付債権の増減額(増加：)	3,394	644	
販売用不動産の増減額(増加：)	224	105	
賃貸資産の取得による支出	3,700	27,046	
賃貸資産の処分額(帳簿価額)	217	4,240	
固定化営業債権の増減額(増加：)	23	879	
支払手形及び買掛金の増減額(減少：)	1,724	30	
債権の売却による収入	-	302	
その他の賃貸資産の譲渡による収入	-	1,202	
その他営業活動による増減	905	683	
小計	2,825	4,746	
利息及び配当金の受取額	358	1,541	
利息の支払額	488	2,310	
法人税等の支払額	11	14	
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,968	3,962	
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	50	
定期預金の払出による収入	-	50	
社用資産及び無形固定資産の取得による支出	17	234	
投資有価証券の取得による支出	1,480	1,743	
投資有価証券の売却及び償還による収入	141	3,245	
出資金の取得による支出	6	10	
その他投資活動による増減	29	6	
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,392	1,262	
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少：)	945	5,532	
長期借入れによる収入	9,363	33,560	
長期借入金の返済による支出	9,343	32,920	
リース債権流動化による収入	-	1,431	
リース債権流動化返済による支出	1,634	7,536	
少数株主からの払込による収入	-	4	
自己株式の取得・売却による純支出	515	263	
配当金の支払額	130	90	
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,315	281	
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	0	
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	5,675	4,944	
現金及び現金同等物の期首残高	10,687	5,743	
現金及び現金同等物の期末残高	5,012	10,687	

(注) 四半期の連結キャッシュ・フローの開示を当第1四半期より実施しておりますので、前第1四半期の実績は記載しておりません。

5. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	リース事業	融資事業	ファイビ`ジ`ネ事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
1)外部顧客に対する売上高	5,666	534	291	41	6,534	-	6,534
2)セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	(-)	-
計	5,666	534	291	41	6,534	(-)	6,534
営業費用	5,207	207	96	49	5,560	73	5,633
営業利益(営業損失)	459	327	195	7	974	(73)	901

これら事業区分に属する主な内容は、次のとおりであります。

事業区分	事業内容
リース事業	機械設備等のリース(リースの満了・中途解約に伴う物件販売を含む)、割賦販売ならびに不動産の賃貸
融資事業	金銭の貸付および債権の買取
ファイビ`ジ`ネ事業	生命保険の募集、自動車リースの紹介、不動産関連サービスの提供、損害保険代理業等
その他事業	不動産の販売等

前第1四半期(自平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	リース事業	融資事業	ファイビ`ジ`ネ事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
1)外部顧客に対する売上高	6,845	439	260	271	7,816	-	7,816
2)セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	(-)	-
計	6,845	439	260	271	7,816	(-)	7,816
営業費用	6,176	222	35	269	6,704	61	6,765
営業利益	668	217	224	2	1,112	(61)	1,051

これら事業区分に属する主な内容は、次のとおりであります。

事業区分	事業内容
リース事業	機械設備等のリース(リースの満了・中途解約に伴う物件販売を含む)、割賦販売ならびに不動産の賃貸
融資事業	金銭の貸付および債権の買取
ファイビ`ジ`ネ事業	生命保険の募集、自動車リースの紹介、不動産関連サービスの提供、損害保険代理業等
その他事業	不動産の販売等

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは当社の管理部門のうち経理グループ、システムグループ等に係る費用であります。

当第1四半期 73百万円

前第1四半期 61百万円

6. 営業資産残高（連結ベース）

（単位：百万円）

事業の種類別セグメントの名称	当第1四半期 （平成18年6月30日 現在）		前第1四半期 （平成17年6月30日 現在）		（参考） 前連結会計年度 （平成18年3月31日 現在）	
	期末残高	構成比 （%）	期末残高	構成比 （%）	期末残高	構成比 （%）
情報・事務用機器	9,303	7.3	10,475	8.4	9,790	7.8
産業・土木・建設機械	5,537	4.3	8,230	6.6	5,789	4.6
その他	21,830	17.1	21,748	17.3	22,056	17.6
所有権移転外ファイナンス・リース計	36,672	28.7	40,454	32.3	37,635	30.0
オペレーティング・リース	32,470	25.3	25,736	20.5	32,477	26.0
リース計	69,142	54.0	66,190	52.8	70,113	56.0
割賦販売	11,225	8.8	11,320	9.0	10,895	8.7
リース事業計	80,368	62.8	77,511	61.8	81,008	64.7
融資事業	47,587	37.2	47,904	38.2	44,192	35.3
合計	127,955	100.0	125,416	100.0	125,201	100.0